[Logomarca da Empresa]

AO
COORDENADOR (A) DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS PRIORITÁRIOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO (SEDES).

Assunto: Requerimento para enquadramento como projeto prioritário para fins de licenciamento ambiental – Decreto nº 5236-R, de 25 de novembro de 2022.

Senhor (a) Secretário (a).

A sociedade empresária [empresa – razão social], nesta ocasião “a Requerente”, estabelecida no município de [município], Estado [Unidade da Federação], com endereço eletrônico [e-mail da Requerente e site, se houver], vem requerer a Vossa Senhoria enquadramento do Projeto de [descrever brevemente o projeto], apresentado em anexo pela Requerente, para Comissão de Análise de Projetos Prioritários de Licenciamento Ambiental, instituído pelo Decreto nº 5236-R, de 25 de novembro de 2022.

Nesses termos, pede análise.

Cidade/estado, ___ de _____ de 20__.

Lista de documentos anexados do E-DOCS:

1. [nesse espaço a Requerente deverá lista todos os documentos solicitados na legislação do órgão específico que emitirá a licença, além de documentos societários, imagens, plantas, vídeos etc, que serão juntados no e-Docs]

FORMULÁRIO PARA COMISSÃO DE ANÁLISE DE
 PROJETOS PRIORITÁRIOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Decreto nº 5236-R, de 25 de novembro de 2022.

	1 – TIPO DO PROJETO

	1.1 Marcar com  “X” a que tipo de projeto se refere a solicitação de enquadramento.

	        Implantação de empreendimento novo.

        Expansão/ampliação da capacidade produtiva.

        Modernização da planta industrial.

        Diversificação do processo produtivo.

O     Outros. Especificar: ________________________

	1.2 Marcar com  “X” e preencher as opções a seguir sobre processo de licenciamento:

Já possui processo* de licenciamento ambiental em andamento para o projeto em questão?
        NÃO

        SIM.

*A análise do projeto aplica-se a empreendimentos e/ou atividades cujo processo de licenciamento esteja em curso junto ao órgão ambiental necessário, excluindo-se pedidos de Consulta Prévia, conforme previsto na Portaria nº 92-R, de 26 de novembro de 2020.

	1.3 Na hipótese de a resposta anterior (1.2) ser SIM, favor complementar:

Órgão licenciador estadual**: __________________________
Data do protocolo: _______________________________
Número do processo em andamento: ______________________

**Sendo o órgão ambiental licenciador o IEMA, é obrigatória a assinatura da Declaração de Intenções constante no Anexo I.

	2 – REQUERENTE

	2.1 – Razão Social

	2.2 – CNPJ
	2.3 - Inscrição Estadual

	2.4 – Breve Histórico da Empresa ou do Grupo Econômico

	2.5 – Localização da Requerente

	Logradouro, nº

	Bairro

	Município

	CEP

	2.6 – Responsável Legal. Se tiver mais de um, favor acrescentar mais um quadro – ATENÇÃO! Verifique a validade da procuração.

	Nome completo

	CPF

	Cargo

	Telefone

	E-mail

	2.7 – Pessoa para Contato. Pessoa indicada pela empresa para esclarecimentos e representa-la através do Sistema E-Docs.

	Nome completo

	CPF

	Cargo

	Telefone

	E-mail

	Logradouro, nº

	Bairro

	CEP

	Município

	Estado

3 – PROJETO

	3.1 – Descritivo do projeto. Descrever de forma detalhada o objetivo do projeto.

	3.2 – Justificativa para priorização da análise prioritária. Descrever de forma detalhada a justificativa para priorização da análise prioritária.

	3.3 – Localização do empreendimento

	Logradouro, nº

	Bairro

	CEP

	Município

	Abrangência
	Local (   )      Regional (  )     Estadual (  )

	3.4 – Valor do investimento:

	3.5 – Produtos, Serviços e Atividade Econômica. Descrever os produtos finais a serem fabricados e seus respectivos CNAEs e NCM, serviços prestados e atividades econômicas desenvolvidas.

	Produto (descrição e NCM) ou serviço
	CNAE Principal e Secundários

	3.6 – Início ou previsão de início dos investimentos e previsão de conclusão dos investimentos. Informar mês/ano.

	Início: [mês/ano].
Conclusão: [mês/ano].

	3.7 – Contratação de serviços a partir da operação do empreendimento. Descrever quais são os serviços que serão contratados. Exemplo: segurança, manutenção, alimentação etc. Descrever se serão contratados no ES, em outros estados ou em outros países.

	3.8 – Receita Bruta das Vendas (destino da produção). Estimativa dos valores brutos das vendas a partir do mês de entrada em operação. Especificar Ano 1 (primeiro ano de operação), Ano 2 (segundo ano de operação) e na capacidade instalada total. Não abreviar valores.

	Destino
	Ano 1 [ano]
	Ano 2 [ano]
	Capacidade Instalada Total

	%
	R$
	%
	R$
	%
	R$

	Espírito Santo

	Outros Estados

	Outros Países

	Total
	100

	100

	100

	3.9 – Empresas no Espírito Santo com produção similar. Relacionar empresa(s) localizada(s) no Espírito Santo que fabrique(m) produto(s) iguais ou similar(es) aos que a empresa produz ou produzirá.

	Produto a ser fabricado
	Empresa no ES com produto igual ou similar

	[Produto/NCM]

4 – DIFERENCIAIS DO PROJETO

	4.1 - Comentar os aspectos diferenciais do projeto (exemplo: emprego de energia limpa, indústria 4.0, diversificação da matriz econômica etc.)

	4.2 – Empregos gerados

	Discriminação
	Quantidade
	Remuneração média (R$)

	Empregos próprios gerados

	Empregos de terceiros gerados

	Total geral

5 – REPERCUSSÕES TRIBUTÁRIAS, IMPACTO AMBIENTAL E SOCIAL

	5.1 – Tributo. Estimativa do recolhimento anual de imposto com o projeto. Assinalar com um X somente o espaço correspondente à porcentagem do imposto sobre o faturamento.

	Tipo
	Valor estimado menor que 2% do faturamento
	Valor estimado entre 2% e 3% do faturamento
	Valor
 estimado entre 3,01% e 4% do faturamento
	Valor estimado do ICMS maior que 4% do faturamento

	Recolhimento estimado de ICMS

	Recolhimento estimado de ISS, para o município de localização do estabelecimento.

DECLARAÇÕES E COMPROMISSOS DA REQUERENTE:

Declaro, sob as penas da legislação brasileira, e a partir da boa – fé que rege as relações entre Poder Público e Privado, de que as informações por mim emitidas no “FORMULÁRIO PARA COMISSÃO DE ANÁLISE PROJETOS PRIORITÁRIOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL”, Decreto nº 5236-R, de 25 de novembro de 2022, com data de ___ de ___ de 20__, são verdadeiras e autênticas.

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades das declarações e informações prestadas, firmo a presente.

Vitória/ES, ___ de ____ de 20__.

__________________________________________
Nome da Requerente
CNPJ
Nome completo e Assinatura do responsável legal (devendo ser a mesma pessoa que assinará/enviará no Sistema E-Docs)

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE INTENÇÃO

Declaro a minha intenção, nos termos da Instrução Normativa (IN) nº 16-N, de 23 de setembro de 2020, em obter o recebimento dos atos e instrumentos emitidos pelo IEMA e autorizo o envio digital dos documentos do processo Nº________________________ para o correio eletrônico (e-mail) ______________________________________________. Eu me comprometo a realizar o acesso diariamente, a partir da presente data, do correio eletrônico acima cadastrado, para ciência de todos os atos e instrumentos enviados pelo IEMA. Informo, também, estar ciente de que a data de envio do correio eletrônico, com a documentação anexada, será considerada como a data de recebimento dos atos e instrumentos para todos os efeitos legais. Estou ciente, ainda, de que a disponibilização dos atos e instrumentos emitidos pelo IEMA se dará exclusivamente por meio do correio eletrônico cadastrado, em conformidade com o estabelecido no art. 5º da IN citada, e que a disponibilização por outro meio implicará na necessidade de formalização de solicitação de segunda via do documento, acompanhada da taxa de serviço correspondente.

Vitória/ES, ___ de ____ de 20__.

_________________________________________________________
Nome da Requerente
CNPJ
Nome completo e Assinatura do responsável legal (devendo ser a mesma pessoa que assinará/enviará no Sistema E-Docs)

7